EMENDA MODIFICATIVA Nº 01, AO PROJETO DE LEI Nº 58, DE 2019.

“Altera dispositivos do Projeto de Lei nº 58, de 2019, que Dispõe sobre o funcionamento das Feiras de Arte, Artesanato e Gastronomia no Município de Itanhaém”.

Art. 1º - O inciso I do artigo 3º do Projeto de Lei nº 58, de 2019, fica acrescido das alíneas “i, j e k”, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º ...........................................................................
I - ....................................................................................
i) montagem de bijuterias;

j)
moldagem;

k)
torção”.

Art. 2º Altera o art. 4º que passa a vigorar com  a seguinte redação:

“Art. 4º. - As feiras de Arte, Artesanato e Gastronomia poderão funcionar diariamente, das 8h as 24h, sendo obrigatório o funcionamento de sexta à domingo, das 18h às 22, salvo por motivo de caso fortuito e/ou força maior, devidamente comprovado”.
Art. 3º. Acresce parágrafo ao art. 5º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º - ........................................................................
§ 1º - O permissionário só poderá comercializar em seu box produtos para os quais tenha sido credenciado.

§ 2º - Para comercialização de seus produtos, o permissionário poderá utilizar-se de assistentes, em observância as disposições desta Lei”.
Art. 4º - O art. 6º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º - Aos permissionários credenciados para a comercialização de alimentos somente será permitida a comercialização de doces, salgados, lanches e bebidas, vedada a comercialização de qualquer espécie de bebida em vasilhame de vidro”.
Art. 5º - Altera o inciso VII, do art. 16, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 16 – ........................................................................

.........................................................................................

VII – expor ou comercializar qualquer espécie de bebida em vasilhame de vidro”.
Art. 6º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  2 de outubro de 2019.

	Hugo Di Lallo

	Silvio Cesar de Oliveira

	Peterson Gonzaga Dias

	Alder Ferreira Valadão

	Carlos Antonio Ribeiro

	Edinaldo dos Santos Barros

	João Carlos Rossmann

	José Domingos G. Silva

	Rodrigo Dias de Oliveira

	Wilson Oliveira Santos

	Vereadores

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

A presente emenda tem por escopo, alterar dispositivos do Projeto de Lei nº 58, de 2019, de autoria do Executivo, que Dispõe sobre o funcionamento das Feiras de Arte, Artesanato e Gastronomia no Município de Itanhaém.

A norma jurídica visa regulamentar o funcionamento das feiras de arte, artesanato e gastronomia, distribuída em diversas regiões do município, sendo a de maior fluxo a instalada na região central da cidade.

A adequação ao diploma legal visa acrescer, em seu artigo 3º, o grupo de atividades realizadas nas feiras, com a inclusão no rol taxativa, da montagem de bijuterias, moldagens e torções.

Altera também o art. 4º, excepcionando a obrigatoriedade de funcionamento das feiras às quintas, conforme texto original do projeto, sendo compulsório de sextas aos domingos, exceto por motivos de caso fortuito e de força maior.

Outra alteração importante foi a permissão do auxílio de assistentes dos permissionários para a comercialização dos produtos, sendo necessário a adição de § 2º, ao artigo 5º.

Por fim, as alterações propostas com a supressão da última parte do artigo 6º, bem como do texto do inciso VII, do artigo 16, objetiva proporcionar ao expositor do gênero alimentício/gastronômico, a comercialização de bebidas alcoólicas em seus stands, excetuando os envases de vidro, especialmente bebidas da região, à exemplo das cachaças e licores artesanais de banana, fruto típico da região que serve de matéria prima pra diversos produtos artesanais, bastante procurados por turistas em nossa cidade.
Vale ressaltar que as alterações propostas visam atender a reivindicações trazidas pelos permissionários das feiras de arte, artesanato e gastronomia, em reunião realizada com os Vereadores nesta Casa Legislativa em 2 de outubro passado.

Isto posto, remetemos a proposição legislativa ao plenário, para aprovação e consequente sanção pelo Chefe do Poder Executivo.

Câmara Municipal de Itanhaém, 3 de outubro de 2019.

	Hugo Di Lallo

	Silvio Cesar de Oliveira

	Peterson Gonzaga Dias

	Alder Ferreira Valadão

	Carlos Antonio Ribeiro

	Edinaldo dos Santos Barros

	João Carlos Rossmann

	José Domingos G. Silva

	Rodrigo Dias de Oliveira

	Wilson Oliveira Santos

	Vereadores

1